St. Thomas.

⁹That is, acts directed to the end itself.¹⁰See the first sentence of *DM XXIII.3.8*.

sequenter esse effectus finis: nam haec duo con-
vertuntur, sicut esse ab agente et esse effectum
115 agentis, comprehendendo sub effectu actionem ip- 115R
sam. At vero hi actus de quibus nunc agimus,
sunt vere actus humani, nam <854> procedunt
ab homine ut rationalis est, immo etiam sunt liberi
saltem pro statu huius vitae, ut supra disp. 19,
120 sect. 3. probatum est, ergo. 120R

10. Atque hinc confici potest prima ratio, nam
homo quatenus exercet has actiones, etiam pri-
mum amorem finis, operatur propter finem, et
non operatur ut ab alio motus in finem, sed ut
125 proxime et immediate motus ab ipso fine secun- 125R
dum propriam et formalem rationem eius: ergo
hi actus sunt propter finem ut causati ex propria
motive finis ut finis est: ergo sunt effectus fi-
nis ut finaliter causantis. Consequentiae sunt
130 evidentes, quia causalitas finis propriissima est 130R
per dictam motionem. Maior etiam patet, quia
illa actio non temere et casu fit, sed ad defini-
tum scopum ex instituto tendit: hinc autem col-
ligimus actionem aliquam esse propter finem. Mi-
135 nor etiam est satis clara, quia in quolibet illorum 135R
actuum homo operatur illectus et attractus a fine
cognito, non utcumque, sed quatenus est bonum
quoddam propter se diligibile, quae est propria
quaedam habitudo et formalis ratio finis: et ex vi
140 huius cognitionis homo ita operatur in ea actione, 140R
ut ipse seipsum dirigat et moveat in talem finem,
et in formalem bonitatem eius. Atque haec ratio
sumitur ex D. Thoma dicto art. 1. ubi non aliter
probat actum humanum esse propter finem, nisi
145 quia est ab obiecto voluntatis sub ratione finis, 145R
id est ut exercet propriam causalitatem finis: et
3. *Summae contra gentiles* cap. 2. rat. 5. sic ait,
De agentibus per intellectum non est dubium quin

and, consequently, are effects of an end. For being for the
sake of an end and being effects of an end are convertible,
just as being from an agent and being an effect of an agent
are convertible (including actions under effects). But the acts
that we are discussing now are truly human acts. For they
proceed from a human being insofar as he is rational; indeed,
they are even free, at least in this life, as was shown above in
DM XIX.3. Therefore, [these acts are effects of an end].

10. From here the first argument can be constructed: for
insofar as a human being exercises these actions, even a first
love for an end, he acts for the sake of an end. And he does not
act as moved by something else to the end but as proximately
and immediately moved by the end itself according to its
proper and formal *ratio*. Therefore, these acts are for the sake
of an end, as caused by the proper motion of an end as end.
They are, therefore, effects of an end as final-causing.

The consequences are evident, because the causality of
an end occurs most properly through the stated motion. The
major premise is also obvious, since that action does not
happen blindly or by chance but tends to a definite target by
design. From this, moreover, we gather that any action is for
the sake of an end. The minor premise is also sufficiently
clear, since in every one of these actions the human being
acts enticed and attracted by the cognized end, not in any way
whatever, but precisely as it is a kind of good lovable for its
own sake, which is a certain proper habitudo and the formal
ratio of an end. As a result of the force of this cognition, a
human being acts in such a way in that action that he directs
and moves himself to such an end and to its formal goodness.
And this argument is taken from St. Thomas, in the cited
art. 1, where he shows that a human act is for the sake of
an end in no other way than by pointing out that it is from
the object of the will under the *ratio* of an end, that is, as
it exercises the proper causality of an end. And in *SCG III*,
cap. 2, rat. 5, he says it in this way: 'Concerning agents
who act through intellect, there is no doubt but that they

119 19] 18 V *lac. A.*120 3] *lac. A.*

150 *agunt propter finem, agunt enim praeconci-
per intellectum id quod per actionem consequuntur, 150R
et ex tali praeconceptione agunt.* Haec autem verba
applicari possunt etiam ad simplicem amorem ip-
sius finis.

155 11. Secundo, hoc amplius declaratur in ipso
amore: potest enim dupliciter considerari: primo 155R
ut directe tendit in obiectum, secundo ut reflex-
ione virtuali in seipsum cadit, eo videlicet modo
quo supra dicebam huiusmodi actus esse intrin-
sece voluntarios. Priori consideratione causatur
160 a bonitate obiecti ut cognita, et movente appeti-
tum ad amandum talem rem propter bonitatem
suam: et ita vere causatur ab obiecto ut a fine,
non quidem ut a fine extrinseco rei volitae, sed ut
a fine proprio et intrinseco ipsiusmet actus amoris
165 qui in illum tendit. Atque ob eandem rationem
dicitur vere ac <col. b> proprie talis actus esse
propter finem, non tamquam propter extrinsecam
rationem volendi, sed quia est propter intrinsecam
bonitatem eius, et ex propria eius motione. In
170 quo (quidquid alii dicant) eadem est ratio amoris
et intentionis, nam etiam intentio non est propter
finem, qui sit extrinseca ratio volendi, sed quia
tendit in finem propter seipsum et propter intrin-
secam bonitatem eius. Illa autem differentia, quod
175 intentio supponat priorem actum amoris, nihil ad
rem praesentem refert, ut statim declarabimus.
Tandem ex communi modo loquendi constat, vere
ac proprie dici amare nos finem propter seipsum,
vel propter bonitatem suam: sic enim amamus
180 Deum: haec autem particula *propter*, attributa fini
cum proprietate, declarat causalitatem eius: ergo
hae locutiones verae sunt propter causalitatem fi-
nis circa talem actum. Unde hac etiam ratione,
cum Deum super omnia amamus, dicimur illum